III da Constituição Estadual, e tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso III da Lei nº 12.718, de 
23 de dezembro de 2025, e o que consta do Processo Nº 2026-QS5QD;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos o Crédito Suplementar no 
valor de R$ 5.949.405,10 (cinco milhões, novecentos e quarenta e nove mil e quatrocentos e cinco reais e dez 
centavos), para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes do superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025 nas fontes 709 - Transferência da União referente à

[...]

III da Constituição Estadual, e tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso III da Lei nº 12.718, de 
23 de dezembro de 2025, e o que consta do Processo Nº 2026-X6BQ2;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento o Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.640.457,09 (um milhão, seiscentos e quarenta mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais e nove centavos), 
para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes do superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025 na fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados.

[...]

6º, inciso III da Lei nº 12.718, de 
23 de dezembro de 2025, e o que consta do Processo Nº 2026-H12JM;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional o Crédito 
Suplementar no valor de R$ 11.223.173,22 (onze milhões, duzentos e vinte e três mil e cento e setenta e três 
reais e vinte e dois centavos), para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes de superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025 na fonte 704 - Transferências da União Referentes a

[...]

III da Constituição Estadual, e tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso III da Lei nº 12.718, de 
23 de dezembro de 2025, e o que consta do Processo Nº 2026-HGZGQ;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Saúde o Crédito Suplementar no valor de R$ 16.199.044,67 
(dezesseis milhões, cento e noventa e nove mil e quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), para 
atender a programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes do superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025 nas fontes 601 - Transferências Fundo a Fundo de

[...]

Contratação de empresa para fornecimento 

de recursos materiais e operacionais, visando a 
execução de atos governamentais em atendimento 
as demandas da Secretaria de Estado de Recuperação 
do Rio Doce de articulação e mobilização com os 
Municípios da bacia do Rio Doce.
Valor total: R$ 16.230.265,00 (dezesseis milhões, 
duzentos e trinta mil, duzentos e sessenta e cinco 
reais).
Vigência: 12 (doze) meses
Fonte: 899

Harlen da Silva
Subsecretário de Estado de Gestão 

Administrativa - SERD
Protocolo 1740805

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

RESOLUÇÃO CIB Nº 004/2026

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, 
constituída por meio da Portaria Nº.